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گروه رسانه: با انتشار جدول پخش برنامه های تبلیغاتی نامزدهای چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری در صداوسیما و آغاز این برنامه ها از روز دوشنبه 
۲۱ خردادمــاه ۱۴۰۳، آن چه بیش از هر چیز یادآوری می شــود نحوه برگزاری 
مناظرات در دوره های پیشــین از انتخابات ریاســت جمهوری ســال  ۱۳۸۸ تا  
۱۴۰۰  اســت و نکته مورد تاکید فعالان سیاســی، اجتماعی و فرهنگی لزوم 
رعایت مســاوات میان نامزدها جهت اســتفاده از امکانات صداوســیما به طور 
مســاوی. صداوسیمایی که به طور ویژه از رخدادهای سال ۱۴۰۱ به این سو با 
ریزش مخاطب مواجه شده و مرجعیت خود را به فضای مجازی و تلویزیون های 
ماهواره ای واگذار کرده اســت. اتفاقی که براســاس آمار قابل احصاء است، آن 
هم در شرایطی که سازمان صداوسیما به رغم یدک کشیدن عنوان پرطمطراق 
»رســانه ملی« خود را خودخواسته تنها به رسانه بخشی از جامعه تبدیل کرده 
اســت و تنها بــرای توجیه، جلب رضایــت و درنهایت ســرگرمی همان بخش 
می کوشد. در چنین شرایطی که سازمان صداوسیما با بحران مرجعیت و ریزش 
مخاطب مواجه اســت، سوالی که مطرح می شــود این است که آیا برنامه های 
تبلیغاتی نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری ازجملــه مناظرات همچنان 
می توانند از تاثیرگذاری برخوردار باشند یا خیر؟ نکته دیگر این که در شرایطی 
که این رســانه بخشــی از مخاطب بالقوه خود را خودخواسته وانهاده است آیا 
می تواند در موقعیت ناگهانی پیش آمده و انتخابات نابهنگام پیش رو، بار دیگر در 

قامت رسانه ملی ظاهر شود؟ 

تاثیری محدود اما قابل توجه در شرایط خاص  �
 »کاهش هر روزه اثرگذاری برنامه های صداوسیما در میان 
آحاد جامعه، نکته ای اســت که به طــور قطع و یقین قابل 
اثبــات اســت.« این جمله ای اســت که عبــاس عبدی، 
روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی صحبت  خود را در پاسخ به 
سوالات مطرح شده با آن آغاز می کند و می افزاید: »با این حساب، هنگامی که 
از اثرگذاری پخش برنامه های تبلیغاتی نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری از صداوسیما صحبت می شود، به هیچ عنوان منظور آن نیست 
کــه این برنامه ها از توانایی تبدیل رأیِ به عنوان مثال ۳۰ درصدی یک نامزد به 
۱۰۰ درصــد یا بالعکــس برخوردارند. درنتیجه در وضعیت فعلی و با شــرایط 
کنونــی، این برنامه ها حتی اگر بتوانند تاثیری اندک بر رأی یک نامزد داشــته 

باشند، برای صداوسیما کافی است.«  
او ادامه می دهد: »این واقعیت که ســازمان صداوســیما بســیار ناکارآمد و 
با ریزش مخاطب دســت به گریبان است، واقعیتی غیرقابل انکار است. شاهد 
مثال این وضعیت نیز میزان مشارکت مردم در فرآیند انتخابات دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس به  رغم برنامه ریزی های تبلیغی سازمان یافته این رسانه است. 
بنابراین درمجموع می توان گفت پخش برنامه های تبلیغاتی نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری از صداوسیما از درصد تاثیرگذاری محدودی برخوردار است. 
درصدی که به رغم محدودیت مهم اســت اما نکته حائــز اهمیت این که نامزد 
انتخاباتی منتقد وضع موجود نباید خود را محدود به این رســانه کند و باید از 

ظرفیت دیگر رسانه ها بهره ببرد.«  
عبــدی که برخلاف برخی که تصور می کننــد پخش برنامه های تبلیغاتی 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری از صداوسیما ازجمله مناظرات می تواند 
از قدرت تاثیرگذاری بالایی برخوردار باشــد، چنین نمی اندیشــد، می افزاید: 
»من معتقد نیســتم که ایــن برنامه ها در میزان و نحوه مشــارکت در انتخابات 
تعیین کننده است به این معنا که رأی یک نامزد را در سبد نامزد دیگر نخواهد 
ریخت. درنتیجه تاثیر این برنامه ها را محدود می دانم. تاثیراتی که با وجود محدود 
بودن، در شرایطی مهم و جالب توجه است. برای روشن شدن موضوع از دنیای 
فوتبال مثال می زنم. در یک تیم فوتبال، با خرید یک بازیکن همین که او بتواند از 
مجموع بازی های لیگ در یک یا دو بازی، یک یا دو گل سرنوشت ساز بزند و یک 
بازی باخته را تبدیل به بازی برده کند، کفایت می کند. به عبارت دیگر این طور 
نیست که آن بازیکن در همه مســابقات موفق به گلزنی شود. این همان تاثیر 
محدود اما مهم و جالب توجهی است که در مورد برنامه های تبلیغاتی نامزدهای 

انتخابات ریاست جمهوری از صداوسیما اشاره کردم.« 
او تصریح می کند: »ضمن این که وقتی نتایج انتخابات یک ســویه و از قبل 
قابل پیش بینی باشــد برنامه های تبلیغاتی صداوســیما ازجمله مناظرات به 
هیچ عنوان از اثرگذاری برخوردار نخواهند بود. اتفاقی که در ســال ۱۴۰۰ در 

مناظرات انتخاباتی رخ داد نمونه این ادعاست. درحالی که اگر رقابت نامزدهای 
انتخابات نزدیک باشد آن وقت مناظرات می تواند مناسبات این رقابت نزدیک 
را اندکی جابه جا سازد. درنتیجه در عین حال که این برنامه ها به هیچ عنوان از 
تاثیر تبدیل صفر به یک و بالعکس برخوردار نیستند اما بسته به میزان نزدیکی 
و تنگاتنگــی رقابت می توانند اثرگذار باشــند. تاثیر اصلــی را کیفیت و میزان 
فعالیت جریان های سیاســی در فضای حقیقی و مجازی می گذارد و می تواند 
منجر به افزایش حساسیت و به تبع آن اثرگذاری بیشتر این برنامه ها شود. اینها 
دو عاملی اســت که در انتخابات سال ۱۴۰۰ به هیچ عنوان مشاهده نمی شد. 
به عبارت دیگر نه رقابتی نزدیک و تنگاتنگ وجود داشــت، نه فعالیتی سیاسی 
در میدان جامعه مشاهده می شد. نکته پایانی این که طبق مشاهدات و تجربه 
پشت سر گذاشته شــده، مناظرات انتخاباتی بیش از آن که آموزنده و محیطی 
برای طرح ایده ها و برنامه  نامزدها باشــند، تبدیل به فضایی برای مچ گیری از 
یکدیگر می شود و همین مسئله فضایی ســینمایی را پدید می آورد که جذاب 

است، ولی اثرگذاری متناسب را ندارد.« 

انحصاری که می تواند اثرگذار باشد  �
مسعود سپهر، استاد علوم سیاسی در پاسخ به آن چه با 
او در میــان می گذاریم به انحصار موجود اشــاره می کند و 
می گوید: »این یک واقعیت اســت که سازمان صداوسیما 
براساس آمارهای موجود در مقایسه با دیگر رسانه ها ازجمله 
فضای مجازی، تلویزیون های ماهواره ای، شــبکه نمایش خانگی و... با ریزش 
مخاطب شــدید مواجه اســت اما شــما مســتحضرید که علاوه بر حساسیت 
انتخابات برای بخشــی از جامعه، بــرای پخش برنامه های تبلیغاتی نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری ازجمله مناظرات، هیچ جانشینی برای صداوسیما 
وجود ندارد و به تبع کســانی که می خواهند پیگیر این مناظرات باشند گزینه 
دیگــری در اختیــار ندارند. در این مورد می توان از پخش مســابقات فوتبال از 
سازمان صداوسیما مثال زد و به این نکته اشاره کرد که به هرحال عملًا تنها گزینه 
مردم برای دیدن مســابقات فوتبال داخلی، شبکه های تلویزیونی این سازمان 
است. درنتیجه زمانی که مسابقه ای بااهمیت در حال برگزاری است به تبع آمار 
تماشاگران صداوسیما فراتر از هر زمان دیگری بالا می رود. بنابراین با توجه به 
این شــرایط به نظــر من نمی توان تردیــدی در میزان تاثیرگــذاری برنامه های 
تبلیغاتی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری از صداوسیما ازجمله مناظرات 

داشت.«  
او همچنین با بیان این که بخش عمده ای از کســانی که به تماشــای 
برنامه هــای تبلیغاتــی نامزدهای انتخابــات ریاســت جمهوری ازجمله 
مناظرات می نشــینند پیشــاپیش انتخاب خود را انجام داده و نسبت به 
یکی از نامزدها احســاس گرایش بیشــتری می کننــد، ادامه می دهد: 
»درواقع قصد آن ها بیشتر پیدا کردن دلیلی برای تاکید بر انتخاب خود و 
موکد کردن آن است تا این که از اساس بخواهند به انتخاب دست بزنند. 
ضمن این که کســانی که به طور کامل با صداوســیما قهــر کرده اند و به 
تماشای هیچ کدام از برنامه های آن ازجمله برنامه های تبلیغاتی نامزدها 
نمی نشینند، کسانی اند که احتمالًا پای صندوق رأی نیز نخواهند رفت. 
درواقع میان آن ها و وضعیت موجود طلاقی ابدی رخ داده است که به این 

سادگی هم قابل حل وفصل نیست.«  
در کنار مسائل مطرح شده، از دست دادن مرجعیت و ریزش مخاطبان 
ســازمان صداوســیما، نکته  ای که این روزها در فضای مجــازی به گوش 
می رســد و مورد اشاره برخی فعالان رســانه ای نیز قرار گرفته است، تاکید 
آن هــا بر لزوم رعایــت عدالت میان ســپردن آنتن تلویزیون بــه نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری اســت. این افراد با اشاره به قرابت نسبی یکی 
از نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، سعید جلیلی 
با »قائم مقام رئیس سازمان صداوسیما در امور فرهنگی و دبیر ستاد تحول 
رســانه ملی«، وحید جلیلی نگرانی هایی را مطرح ســاخته اند که هرچند 
طبق گفته حقوق دانــان روی کاغذ و از لحاظ حقوقی منعی قانونی ندارد 
اما می تواند موجب شــکل گیری شائبه هایی شــود هرچند درنهایت باید 
منتظر ماند و دید که صداوسیما به رغم همه چالش هایی که با آن ها دست به 
گریبان است چگونه از عهده برگزاری و پخش برنامه های تبلیغاتی نامزدهای 

چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برمی آید. 

 بررسی میزان اثرگذاری برنامه های تبلیغاتی 
نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری از  صداوسیما 
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تاریخ

نخستین دوره آموزش روزنامه نگاری در ایران
روزنامه نگاری در ایران سابقه ای 
دارد،  ســال   ۲۰۰ بــه  قریــب 
آمــوزش  دوره  نخســتین  امــا 
ایــران،  در  روزنامه نــگاری 
۲۴خردادماه ۱۳۳۵ خورشیدی 
بــا حضــور اســتادان داخلی و 
خارجی در ســاختمان مؤسسه 

مطبوعاتی اطلاعات آغاز به کار کرد. شرایط داوطلبان باید مطابق استاندارد 
بین المللی دانشــجویان رشته روزنامه نگاری می بود و به همین دلیل گزینش 
دانشــجویان این دوره را که درنهایت ۱۳ نفر انتخاب شدند، دانشکده حقوق 
و علوم سیاســی دانشگاه تهران از میان صدها متقاضی برعهده گرفت. مواد 
آزمون عبارت بود از امتحان کتبی معلومات، هوش و ســنجش استعداد و نیز 
مصاحبــه. در کنار این معیارهایی چون قیافه و برخورد اجتماعی متناســب 
نیز مورد توجه قرار می گرفت. روش کار این دوره آموزشــی بســیار مدرن بود. 
دانشجویان در ساعات صبح در تحریریه روزنامه خبرنگاری می کردند و عصرها 
در کلاس به درس مدرســان گــوش فرا می دادند. غلامحســین صالح یار، ر. 
اعتمادی، نوشــیروان کیهانی زاده، یوســف خوشــرو، هوشنگ پورشریعتی، 
همایــون فروزان، محســن میرزایی، دکتر مســتوفی، منوچهــر صمصامی و 
محمدعلی مقدس زاده ازجمله فارغ التحصیلان این دوره بودند. برگزاری این 

دوره باعث ایجاد تحولی در ژورنالیسم ایران شد.

بازتاب

جوابیه کتابخانه ملی به گزارش هم میهن
در پاســخ به مطلب »کتابخانه ای که دیگر ملی نیســت« در شــماره ۵۲7 آن 

روزنامه نکات زیر در جهت روشنگری و تبیین موضوع اعلام می گردد:
۱-کتابخانه ملی ایران مطابق ماده ۲ قانون اساسنامه خود، »موسسه ای 
است آموزشــی)علمی(، تحقیقاتی و خدماتی« و در ماده ۳ آن قانون اهداف 
شش گانه ای برای آن مشخص شده که به روشنی نشان دهنده تفاوت عمده و 

اساسی آن با کتابخانه های عمومی، دانشگاهی و تخصصی است.
درحالی که این برداشت غیردقیق برخی که کتابخانه ملی را کتابخانه ای 
عمومی می دانند در ســال های مختلف موجب بروز اشکالات و اختلالاتی در 

انجام وظایف اساسی این کتابخانه شده است.
کافی اســت توجه شــود کــه در حال حاضر ایــن کتابخانه حــدود ۲6۰ 
هزار عضــو دارد درحالی که مجموع صندلی های تالارها که شــامل میزهای 
جســت وجوی کتاب هم می شــود ۱۱9۴ صندلی اســت. آمار مستند سال 
۱۴۰۲ نشان می دهد به صورت میانگین روزانه ۱۳7۸ عضو در کتابخانه حضور 

داشته اند.
این وضع باعث شده که اولًا از مجموع حدود ۲6۰هزار عضو کتابخانه ملی 
در ســال ۱۴۰۲ تنها ۲7/۸76 عضو امکان استفاده پیدا کنند و همین تعداد 

هم در اغلب روزها با مشکل کمبود صندلی روبه رو شده اند.
بدین ترتیب کتابخانه ملی، چند راه بیشتر در پیش رو ندارد:

الف( افزایش ظرفیت که به رغم پیگیری های مکرر، به دلیل وضعیت بودجه، 
امکان آن وجود ندارد.

ب( اکتفــا کردن به اعضــای فعلی و عدم عضوگیری جدیــد که منجر به 
محروم کردن بسیاری از محققان و پژوهشگران می شود.

ج( محدود کردن دوره عضویت برای امکان حضور اعضای جدید. بدیهی 
است برخی اعضای فعلی مایلند اگر ۱۰  سال است در این کتابخانه عضویت 
دارنــد به رغم اینکه هیچگونه فعالیت پژوهشــی و تحقیقاتی هم نداشــته اند 
)کــه توضیح در این خصــوص را به فرصت دیگر موکــول می کنیم( همچنان 
عضویت شان ادامه یابد، حتی به این قیمت که محققان و پژوهشگران جدید 

از عضویت محروم بمانند.
۲-در مورد پدیدآورندگان کتب و  مقالات علمی نیز اولًا اگر این پدیدآورندگان 
شــرایط عضویت عادی یا پژوهشی داشته باشــند که مشکلی برای عضویت 
ندارند اما اگر نویسنده ای نه فارغ التحصیل مقطع کارشناسی ارشد است، نه 
دانشجوی دکتری و معادل آن در حوزه های علمیه و درجه یک، دو، سه هنری، 
نه برگزیده جشنواره های علمی و نه از سوی بنیاد نخبگان معرفی شده در این 
صورت می تواند عضو بخش کتابخانه برخط شود که شیوه نامه عضویت آن به 
زودی اعلام می شود. البته امکان عضویت موقت این قبیل افراد در ماده ۵ هم 

پیش بینی شده است.
۳-درخصوص مرجع تصویب این شیوه نامه، مراحل قانونی مربوطه صورت 
گرفته و تصویب شــیوه نامه براساس مصوبه هیئت امنای که این امر را تفویض 

کرده صورت گرفته است.
در بخشــی از مطلب روزنامه به نقل از فرد مصاحبه شونده، اتهاماتی مثل 
انتصاب های سیاسی و فارغ از کفایت های علمی و فرهنگی و نیز مدیریت های 
غلط روسای کتابخانه در سال های مختلف اشاره شده که کتابخانه ملی پاسخ 
به این گونه شبه تحلیل های بعضاً ناشی از ناآگاهی و گاه هم برخاسته از برخی 

نیّات افراد را لازم نمی داند.
۴-عملکــرد کتابخانــه ملــی در دولت ســیزدهم به صورت مســتمر و در 
گزارش ها و مصاحبه ها اعلام شده و مقایسه آن با دوران دیگر دولت ها به راحتی 
قابل مطالعه و داوری است، البته اگر شرط انصاف برقرار باشد و خدای ناکرده 

غرضی مانع حقیقت بینی و حق گویی نگردد. ان شاء الله. و من الله التوفیق.

آزمون دموکراسی

از حــال و هوای جامعه پس از اعلام احراز صلاحیت 
نامزدهــای انتخابات چنیــن برمی آید کــه روزهای 
بغرنجی در پیش اســت. به هر حال به نظر می رســد 
طی روزهای آتی بحث مشــارکت و عدم مشارکت در 
این دوره جدی تر و جاری تر دنبال شود و خاصه آنان 
که در پی روزنه و کورسوی امیدی بوده اند و همچنان 
مســیر تغییر را طوری می بینند که لاجرم از صندوق 
رأی گذر خواهد داشت، به تکاپو خواهند افتاد که تا 
جایی که توان دارند، سایر افراد و خویشان و نزدیکان 
و رفیقان را مجاب کنند به حضور و مشــارکت و از آن 
طرف هم خیل ناامیدان هم به فراخور دریافتی که از 
موازنه قوا در جامعه دارند و براساس تجربیات گذشته 
می کوشند سایرین را از مشارکت بازدارند. من این جا 
کاری به لزوم یا عدم لزوم مشــارکت ندارم و طبیعتاً در 
مقامی هم نیستم که بخواهم نسخه سیاسی بپیچم و 
به کسی راهکار نشان بدهم. اما نوعی دلهره از تکرار 
رفتارهایی که در ســالیان پیــش، در بزنگاه هایی که 
انتخابات شوری برمی انگیخت و ذهن جامعه را بیشتر 
درگیر می کرد شاهدش بوده ام، وامی دارم به یادآوری 
یک نکته. اینکه ما روشــی را در کنش های سیاسی 
خود درست بدانیم و به دیگران هم پیشنهاد بدهیم، 
منطقی و درســت اســت. اما فکر می کنم نخستین 
گام ما در مســیر دموکراســی بایــد در بینش و منش 
خودمان باشد. نمی شود با برخوردها و قضاوت  های 
دیکتاتورگونه و قهــری، تمرین و ترویج دموکراســی 
کــرد. پس برخورد خصمانه با کســی کــه روش ما را 
نمی پســندد و متهم کردنش به نادانی، کوته فکری و 
خیانت کاری را باید کنار گذاشــت. من فکر می کنم 
بخش زیادی از شکاف های درونی جامعه و همه گیر 
شدن ناهمدلی ها و بی میلی به مفاهمه و پشتیبانی 
آحاد جامعه از یکدیگر، ناشی از همین برخوردهای 
ســلبی و قهری بوده اســت؛ برخوردهایی که گاه به 
خلق گزاره هایی هولناک و غیرمنطقی و عجیب بدل 
می شد، مانند:»هر که در انتخابات شرکت نکند حق 
اعتراض نــدارد«، »آن ها که مشــارکت کردند نان در 
خــون مردم زدند«. آخر این ها چه احکام گروتســک 
و پرت و پلایی اســت؟ این ادبیــات و این گفتمان ها 
اصــلًا نباید در میان افراد جامعه ای که سال هاســت 
رویای مردم سالاری واقعی را در سر می پرورانند وجود 
داشــته باشــد. این بازتولید همان ادبیاتی است که 
بسیاری از مســئولان طی این سال ها به کار گرفتند 
و بــا چنین انگ ها و قضاوت هایی بخش وســیعی از 
مردم را از خود دلســرد ساخته و حتی از بطن و متن 
کنش سیاسی و اجتماعی طرد کردند. چنان که حالا 
خود آن مسئولان ناچارند خفیف ترین سطح حضور و 
مشارکت را حماسه بنامند. مباحثه، مناظره، دعوت و 
ترغیب، جوهره  هر کنش سیاسی است، اما هر کس 
بــه فراخور منافع فردی و صنفــی و قومی و طبقاتی 
خود، بــا ادراکی کــه از افــق سیاســی و اقتصادی 
جامعــه دارد و اصــلًا فراتــر از تمام این ها براســاس 
باورها و علایق مفهوم ساز زیست اجتماعی اش حق 
دارد شــکل حضــورش را در عرصه سیاســت تعیین 
کنــد. پس چه ایــن وری و چه آن وری، چــه راغب به 
مشــارکت و چه گریزان از آن، تاختن و کوفتن طرف 
مقابل و به جهالت، خیانت و حماقت متهم کردنش، 
خطایی بزرگ اســت. خاصه در مملکت ما که عرصه 
سیاســت همواره آکنده بوده از رخدادهای غیرقابل 
پیش بینی؛ یعنی حتی اتخاذ روش و تصمیم درست 
هم گاه به حصول نتیجه  مطلوب و پیش بینی شــده 
منجر نمی شود. پس برای مخالف و موافق تضمینی 
وجــود ندارد. روی ســخنم به طور ویژه بــا موافقان و 
امیــدواران این دوره از انتخابات اســت. فــارغ از هر 
غایتی که این مســیر داشته باشد، فردای رأی گیری 
و پس فردایی که شاید برخی از اهداف و مطالبات به 
جایی رسید، دوباره اســیر بازی خودی و غیرخودی 
نباید شد. جراحت های ما شــرحه وار است و پیوند و 
ترمیم نیاز دارد، نه مثله شدن. به هر حال آینده نشان 
خواهد داد که یکی از این دو طرف محق تر بوده اند، 
ولــی این نه برای آنان امتیــازی خواهد بود و نه برای 
گروه مقابل مایه سرشکستگی و رانده شدن. همه ما 
اجازه داریم اشتباه کنیم و لاجرم اشتباه هم می کنیم 
و لابد برای آن اشــتباه دلایلی داریــم. وقتی در مورد 
یک جامعه با تمام ناهمگونی هایش سخن می گوییم، 
حق انتخاب مسیر را باید برای تک تک افرادش محترم 
بدانیم، بدون بغض و خشــم و خشــونت. بله، گاهی 
هم اشــتباه و انفعال گروهی، منافع تمام جمع را زیر 
ســوال می برد، ولی ذات زیست انسان همین است. 
بایــد گلاویزشــدن ها، تکفیر و تحقیرها را در ســطح 
عمومی جامعه به حداقل برســانیم و این آزمون مهم 
دموکراســی خواهد بود؛ آزمونی که از هر انتخابات، 

رأی و نتیجه ای مهم تر است. 
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